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گــروه اقتصــادی / تازه تریــن اخبــار از تســهیلات 
کرونایی نشــان می دهد که با توجه به کثرت افراد 
در صف دریافت تسهیلات، بانک مرکزی به دنبال 
تســریع پرداخت و آســان گرفتن شــرایط مدارک 

است.
در ایــن راســتا، در جلســه ای که روز گذشــته به 
ریاست اکبر کمیجانی، قائم مقام بانک مرکزی و 
با حضــور اعضای هیأت مدیره بانک های عامل، 
نماینــدگان »وزارت راه و شهرســازی« و »وزارت 
کار، تعــاون و رفاه اجتماعــی« در محل این بانک 
برگزار شد؛ بر پرداخت تسهیلات با مدارک هویتی 
و وثایق و تســهیل وام کسب وکارهای آسیب دیده 
حــوزه گردشــگری تأکید شــد. بــه گــزارش روابط 
عمومــی بانــک مرکــزی، ایــن جلســه بــه منظور 
بررسی عملکرد شبکه بانکی در عمل به مصوبات 
ســتاد کرونا برای اجرای »طرح اعطای تسهیلات 
به کســب وکارهای آســیب دیده از شــیوع ویروس 
کرونا« و »تســهیلات ودیعه مســکن مستأجران« 
بود که 2 بخش از 5 حمایت اصلی دولت از زمان 

شیوع ویروس کرونا را تشکیل می دهند.
ë تا پایان مهر ماه سال جاری فرصت دارید

در ایــن جلســه درخصــوص موضــوع تمدید 
پرداخت تســهیلات به »مشــاغل و کســب وکارها 
و حوزه های حمل و نقل آســیب دیــده از کرونا« تا 
پایان مهر ماه سال جاری مباحثی مطرح و با توجه 
به کثرت افراد در صف دریافت تســهیلات، موارد 
زیــر بــه بانک هــا و مؤسســات اعتباری ابلاغ شــد: 
نخست آنکه؛ با توجه به محدودیت  های موجود 
به منظور مراجعه متقاضیان به بانک  های عامل 
بــرای تکمیل مــدارک به منظور اخذ تســهیلات، 
چنانچه متقاضی نســبت به تکمیل پرونده خود 
اقدام کند، بانک    یا مؤسسه عامل مساعدت لازم 
را در اعطای تســهیلات تا پایان زمان اجرای طرح 

به عمل آورد.
بــه  تســهیلات  اعطــای  مــلاک  دوم؛ 
کســب وکارهای موردنظر، تأیید متقاضی توســط 
»وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی« و دســتگاه 
اجرایــی ذیربــط و مســتندات ارائه شــده از طریق 
سامانه »کارا« است. از این رو لازم است بانک  ها از 
اخذ مدارک و مستندات مربوط به فهرست بیمه 
کارکنان و... خودداری کرده و صرفاً نسبت به اخذ 

مــدارک هویتــی و وثایق از متقاضیان تســهیلات 
یاد شده مطابق با موارد مندرج در دستورالعمل 

اجرایی مربوط، اقدام کنند.
ë  بازپرداخت کســب وکارهای آسیب دیده حوزه

گردشگری از اردیبهشت 1400
همچنین برای »کســب وکارهای آســیب دیده 
حوزه گردشگری« )زیر  رسته های مصوب کارگروه 
مقابلــه بــا پیامدهــای اقتصادی ناشــی از شــیوع 
ویــروس کرونا( حســب تصمیم های اتخاذ شــده 
در سی ونهمین جلسه ســتاد ملی مدیریت کرونا 
مــورخ 12  مهــر ماه 1399 و ابلاغیه انجام شــده در 
این خصوص، بر پرداخت تسهیلات با شرایط زیر 

تأکید شد:
نخســت آنکــه؛ بازپرداخت تســهیلات بانکی 
قبلــی دریافت شــده تــا پایــان ســال 1399 امهال 

می شود.
دوم؛ با پرداخت تسهیلات به کسب وکارهای 
آسیب دیده حوزه مذکور بر اساس بنگاه محوری، 
مطابق دستورالعمل مصوب کارگروه اقتصادی 
مقابله با پیامدهای ناشــی از شیوع ویروس کرونا 
موافقت شــد. متقاضیان مجازند تا پایان آذرماه 
ســال جاری ثبت نــام کننــد. بازپرداخت اقســاط 
این تســهیلات از اول اردیبهشــت ماه ســال 1400 
خواهد بــود. بنگاه هایی که با دســتورالعمل قبل 
تســهیلات دریافت کرده اند نیز مجاز به دریافت 
مابه التفاوت تسهیلات طبق دستورالعمل جدید 

خواهند بود.
ë  بنگاه هــای کرونایــی  تســهیلات  بــه  نگاهــی 

آسیب دیده
از اسفندماه و با شــیوع ویروس کرونا در ایران 
بخش هــای مختلــف اقتصاد کشــور دچــار زیان 
شدند و این بخش ها نیازمند حمایت بودند. یکی 
از بزرگترین نهادهای اقتصاد کشور یعنی بنگاه ها 
از مهم تریــن بخش هــای آســیب دیــده در ایــن 
بحران بودند. به طوری که براساس گزارش مرکز 
 آمار، شــیوع ویــروس کرونا موجــب توقف کامل

3۸ درصد کســب وکارها در اسفند 9۸ و فروردین 
99 شــد و ایــن عدد در اردیبهشــت بــه 21 درصد 

کاهش یافت.
اقتصاد کشــور در این ماه های ابتدایی شــیوع 
کووید-19 با شرایطی مواجه بود که تنها 22 درصد 

کســب وکارها در اســفند و فروردیــن مــاه با تمام 
ظرفیت فعالیت می کردند و آمار اردیبهشت ماه 

نیز به 3۴ درصد رسیده بود.
از این رو، دولت از سیزدهم خردادماه ثبت نام  
در ســامانه کارا برای دریافت تســهیلات شــروع و 
پرداخت تســهیلات کرونا را آغاز کــرد که تا پایان 
آبان ماه تمدید شده است. در راستای حمایت از 
کســب و کارها، در مجموع 1۴ رسته اصلی و ۸۵0 
زیررسته شناسایی شــد. تعداد بنگاه های آسیب 
دیده ذیل این 1۴ رســته شــامل سه میلیون واحد 
اســت که یک میلیون و 300 واحد آن بیمه شــده 
و دارای کــد کارگاهــی و یک میلیــون و ۷00 واحد 
فاقد بیمه و کد کارگاهی هستند. همچنین در این 
واحدها 2.۸ میلیون نفر بیمه شــده و سه میلیون 

نفر فاقد بیمه مشغول به کارند.
به گزارش ایرنا، تاکنون براســاس آخرین آمار 
)29 مهرماه( از میــان ۵۵1 هزار پرونده متقاضی 
دریافــت وام کرونایــی 313 بنــگاه تســهیلات به 
مبلــغ ۶ هــزار و 2۴۷ میلیــارد تومــان دریافــت 
کرده انــد و ایــن رونــد اکنــون قرار اســت ســرعت 

بیشتری بگیرد.
ë از وام یک میلیونی تا بیمه بیکاری

دوره همه گیری بیماری کرونا فقط بنگاه های 
اقتصــادی نبودنــد کــه دولــت حمایــت از آنها را 

آغــاز کــرد. حمایــت از اقشــار آســیب پذیر نیز در 
اولویت نخست دولت قرار گرفت. به این ترتیب 
که وام یــک میلیون تومانی یارانه ای، تســهیلات 
ودیعه مســکن، بیمه بیکاری و کمک هزینه 200 
تــا ۶00 هزار تومانی نیز در دســتور کار قرار گرفت. 
بــه هرحــال، بــا پاندمی کرونــا و تأکید بهداشــت 
جهانــی بر کاهش ترددها و اعمال محدودیت ها 
به منظور حفظ فاصله گذاری اجتماعی، ســطح 
درآمدی خانوارها مدتی اســت که روند نزولی به 
خود گرفته و در این میان تحریم ها نیز با اثر گذاری 
بر مؤلفه های اقتصادی شــرایط را سخت تر کرده 
اســت. از ایــن رو، پرداخــت تســهیلات بانکی به 
شــکل وام قرض الحســنه یک میلیون تومانی به 
خانوارهــای یارانه بگیر یکی از مصوبات حمایتی 
دولــت بــود که اجرا شــد کــه کارکرد آن بیشــتر به 
اوایل دوره شیوع و محدودیت های شدید ترددی 

مربوط می شود.
مبلــغ وام یــک میلیــون تومــان و نــرخ کارمزد 
چهار درصد اســت که اقســاط آن از ابتدای تیر ماه 
به مدت 30 ماه و هر قسط 3۵هزار تومان از یارانه 
سرپرست خانوار کسر می شود و تا کنون چهار قسط 

آن از حساب یارانه بگیران اخذ شده است.
الــی  مبلــغ 200  پرداخــت  دیگــر،  موضــوع 
بــا  یــک میلیــون خانــوار  بــه  تومــان  ۶00هــزار 

جمعیــت ســه میلیــون نفــر کــه عضــو کارمنــد 
یــا بازنشســته نداشــتند، بــود. افرادی کــه تحت 
پوشــش بیمه یا نهادهای حمایتی هم نیســتند. 
مســئولان ماهانــه 3۵0 میلیارد تومــان را به این 
بنــد اختصــاص دادنــد. میــزان کمک بیــن 200 
هــزار تــا ۶00 هــزار تومان بســته بــه بعــد خانوار 
بــه ایــن ترتیب کــه خانــوار یــک نفــره 200 هزار 
تومــان، دو نفره 300هــزار تومان، ســه نفره ۴00 
هــزار تومان، چهار نفــره ۵00 هزار تومــان و پنج 
نفــره و بیشــتر ۶00 هزار تومــان، در چهار مرحله 
پرداخــت شــده اســت کــه آخریــن مرحلــه آن 
31 خــرداد 99 توســط ســازمان هدفمندســازی 
یارانه هــا، واریز شــد. بیمه بیکاری کرونــا، راهکار 
دیگــر دولت بــرای حمایــت از معیشــت مردم 
آدرس  بــه  ســامانه ای  منظــور  ایــن  بــه   بــود. 
bimebikari.mcls.gov.ir راه اندازی شــد تا افراد 

درخواست خود را در آن ثبت کنند.
در این ارتباط بر اســاس گزارش صدا و سیما، 
تازه تریــن آمار اعلامــی از زبان ســخنگوی دولت 
گویــای آن اســت که با شــیوع بیمــاری کرونا یک 
میلیون و ۶00 هزار نفر از بازار کار خارج شدند و از 
این میزان ۸۵0 هزار نفر متقاضی دریافت بیمه 
بیکاری بودند. با احتساب 2۴0 هزار نفر از افرادی 
کــه پیــش از ایــن مقرری بیمــه بیــکاری دریافت 
می کردند در مجموع یک میلیون و 100 هزار نفر 
در لیســت دریافــت بیمه بیکاری قــرار گرفته اند. 
علــی ربیعــی می گوید کــه 1۶9 هــزار نفــر در دور 

جدید بازگشت به کار داشتند.
ایرنــا به نقل از مهدی شــکوری، مدیرکل امور 
بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی نیز نوشته 
اســت کــه »تاکنــون 990 هــزار نفر بیمــه بیکاری 
دریافت کردند و ۶2 هزار نفر نیز تا چند روز آینده 

مقرری بیمه بیکاری دریافت خواهند کرد.«
شنیده می شود که با وجود محدودیت شدید 
منابــع مالــی موجــود، دولــت به دنبــال افزایش 
بحــران  دیــدگان  آســیب  از  حمایتــی  ســطوح 
کروناســت و بــه همیــن منظــور بانک مرکــزی و 
نهادهای ذی ربط مدام در حال بررسی و تسریع 
روند حمایتی هستند. هرچند که آسیب اقتصادی 
ناشی از این بحران نه تنها در ایران بلکه در جهان، 

فراتر از حمایت های انجام شده بوده است.

تأکید بانک مرکزی بر لزوم تسریع در پرداخت تسهیلات مرتبط با کرونا

تسهیل پرداخت وام کرونایی
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سیاسی شدن اقتصاددان؛ اقتصادی شدن سیاستمدار!
بســیاری از اقتصاددانان وظیفه خود می دانند در مسئولیت و 
نقشــی که قرار گرفته اند به سیاستمداران توصیه هایی کنند تا 
آنهــا با درنظر گرفتن نظــر اقتصاددانان، وضعیت اقتصادی 
بهتر و رفاه بیشتری برای قشرهای مختلف جامعه ایجادکنند.

از ســوی دیگــر ارتقــای رفــاه اجتماعــی بــرای سیاســتمداران 
ضرورتی اجتناب ناپذیر است اما بدیهی ترین احتمالی که برای 
وجود دوگانگی و فاصله گیری سیاستمداران از اصول اقتصادی 
به ذهن می رســد، مقصر دانســتن هر دو طــرف عرضه و تقاضای توصیه ها اســت و راه حل 
هم در تلاش برای تغییر دادن طرز برخورد و نگاه اقتصاددانان و سیاســتمداران به مســائل 
دیده می شــود. به بیان روشــن تر اقتصاددان ها باید در شیوه بیان و مفهوم سازی موضوعات 

اقتصادی، چارچوب بندی نسخه های سیاستی و مشورت دادن خود تغییراتی بدهند.
 از طــرف دیگر سیاســتمداران نیز بایــد درک و دانش خویش از اصــول و مفاهیم پایه علم 
اقتصــاد را افزایــش داده و از علم اقتصاد به عنوان راهنمای عمل سیاســتگذاری خوب و نه 
ابزاری برای جلوه گری سیاســی اســتفاده کنند. اما مشکل اینجاســت که هیچ کدام از این دو 
کار آسان نیست زیرا اقتصاددانان و سیاستمداران به دو قبیله و دنیای کاملاً متفاوت تعلق 
دارنــد یعنــی هیچ کدام از آنها زبان و مقصود یکدیگر را نمی فهمند یا روشــن تر بگوییم در 
جهان واقعی، یک علم اقتصاد خوب و یک علم سیاست خوب به طور معمول در نقطه 
مقابل هم وجود دارد. اقتصاد و سیاست همواره اختلافات عظیمی با هم داشتند که ریشه 
آن را می توان در 3 دلیل عمده دانست:اول اینکه بسیاری از سیاستمدارها دانش اقتصادی 
اطلاع ندارند. دوم جهان بینی و باورهای مختلف سیاستمداران نسبت به اقتصاددانان است 
و ســوم اینکه صاحبان منفعت طلب نقش پررنگی در وقوع اتفاق های مختلف دارند. هر 
سیاست اقتصادی معمولاً جنبه های مختلف مثبت و منفی و هزینه و فایده های متعدد و 

آثار نامتوازن و کوتاه مدت و بلندمدت دارد که باید سنجیده و ارزیابی شود.
 نکتــه مهــم و بارز این اســت کــه اقتصــاددان از اصــول و دانش اقتصــادی تبعیت کند 
درحالی که سیاستمدار تابع نظر فرد و نهاد سیاسی بالادستی خود است. اگر اقتصاددان با 
ماشین حساب و محاسبه اعداد منفی و مثبت هر سیاست اقتصادی و سرجمع کردن نهایی 
آن سروکار دارد سیاستمدار به نگاه و خواسته مقامی که وی را منصوب کرده است یا کسانی 

که به وی رأی داده اند توجه می کند.
اگر یک اقتصاددان به آینده و تبعات بلندمدت یک سیاســت اقتصادی چشــم می دوزد 
نگاه سیاســتمدار به دوره تصدی 2ســاله یا 4 ســاله باقیمانــده در قــدرت و نیز طیف محدود 
رأی دهندگان به وی یا گروه ذی نفوذ اندک شمار حامی خود است. نگرش متفاوت اقتصاددانان 
با سیاستمداران را نمی توان در هیچ جای دنیا منکر شد اما نکته مهم و ضروری این است که 
حفظ تعادل بین سیاستمداران و اقتصاددانان می تواند جامعه را در مسیر شکوفایی و رشد 
قرار دهد اما متأسفانه در بسیاری از جوامع جهان شاهد منفعت طلبی سیاستمداران نسبت به 
نظرات اقتصاددانان هستیم که در بلندمدت موجب وقوع آسیب های جبران ناپذیر به مردم 
و قشرهای مختلف یک جامعه خواهد شد. بنابراین اگر بخواهیم در رابطه با چگونگی ارتباط 
سیاستمداران با اقتصاددانان به نتیجه کلی برسیم باید به این واقعیت اشاره کرد که در بسیاری 
از جوامــع جهان سیاســتمداران، حاکمیت خود را بــر اقتصاددانان نه تنها کم نکرده اند بلکه 
بیشتر هم کرده اند.اگر در شرایط شیوع ویروس کرونا شاهد ورشکستگی بسیاری از اقتصادها 
در کشورهای مختلف دنیا هستیم یکی از دلایل مهم آن بی اعتنایی دولتمردان و سیاستمداران 
نسبت به نظرات اقتصاددانان برای رسیدن به رشد و توسعه اقتصادی در یک جامعه است. 
سیاسی شدن اقتصاددان و اقتصادی شدن سیاستمدار نمی تواند نتیجه مفیدی برای جامعه 
داشته باشد اما اگر سیاستمدار و اقتصاددان در حیطه وظیفه خود درست عمل کنند و اجازه 
دخالت در سایر امور را به یکدیگر ندهند می توان به رشد و توسعه اقتصادی توأم با بالندگی 

سیاست در بین آحاد جامعه در یک کشور امیدوار بود.

آلبرت بغزیان
استاد اقتصاد 
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